
  
  

    

BOLEIIM | UNIVERSIDADE 
DF FEDERAL 

+ FLUMINENSE 
SERVIÇO 

ANO XXVH- Nº 130 14/07/97 

A
p
 

c
o
 

Fe
, 

pi
ão

 

T.
 

A
t
 

= 
ea

 
+ 

4a
! 

a 
RA 

- 

E fra E) 

r
i
r
,
 

A
 
=
 

fi
a 

B
a
r
e
 

T 
r
a
 

a
 

nr
 

-. 
EC

M,
 

Ea
) 
F
i
s
 

  

    

  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 08 (OITO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATERIAS: 

SEÇÃO 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS E PAG. 002 

PARTE 2 | 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP. PÁG. 002 

PARTE 3: | 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS... PÃG. 004 

PARTE 4 l 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO INST. DE GEOCIÊNCIAS ....... PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO DEPT. DE CARTOGRAFIA... PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO GSI... sereia PAG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEF DO GA... PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA CMYV... seitas PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORDENADOR DA CPG EM GEOQUÍMICA iii PÁG. 008 

      
  

LÊ VÁ | LA Lad eat mao e “ 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vagas da Sitva 

Chefe do. Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  
h My aih, dt 

| 

  

  
(eo e em e ode 

RETTOR LUIZA PEDRO ANTUNES 

    
mm om e e ne mm a e em elos   Um aa RL rr LR e   oro TT e O er 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XNXVH-Nº 130 14/07/97 SEÇÃO II - PÁG.02 
  

  

SEÇÃO 
  

Parte |: 
  

Portarta nº 24.600, de 08 de julho de 1997. 

O Reitor da Umverstdade Federal Fluminense no uso de suas atribuições c tendo em vista o que consta do 
Processo UFE nº 23069. 001260/96-28, 

RESOLVE: 

!. Conceder Aposentadoria Voluntária a REGINA CELIA DESSI GOMES. matrícula SIAPE 
nº 0306557-9, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no art. 186, inciso dit, atinca “b”, da Leinº? 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no excreicio da Reitoria 

it, 

o 
dese rr rs nn una A E RR] 

    

Paric 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 74. de 17 de junho de 1997. 

OQ Diretor do Departamento de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada peto Magnifico Reitor, conforme 

alinca “pg” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço 

nº 170, de 08 de setembro de 1977, c tendo em vista o que consta do Expediente de nº 060672/97-5d, 

RESOLVE: 

|. Remover o servidor CLÁUDIO DOS SANTOS, Motorista, código 62028, Classe “B”, Padrão HI, 

matrícula UFF nº 04766-6 e SIAPEÉ nº 30546-9, do Hospital Universitário Antônio Pedro para o Centro de Estudos Sociais 
Aplicados. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor do DP 

  

 



  

BOLETIM DIS SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE: | 
ANO XX VI - Nº 130 14/07/07 SEÇÃO IL- PAG 03 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 82, de 25 de junho de 1997. 

O Diretor do Departamento de Pessoat, no uso de sui atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme 
alinea “g” do meiso !, do tem 1. da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço 
nº 170, de 08 de setembro de 1977, é tendo em vista o que consta do Expediente de nº 0612353/07-85, 

RESOLVE: 

|. Remover a servidora MARIA DI FÁTIMA DOS SANTOS PACI ECO, Ausiliar de Laboratório, 
código 65013, classe “C”, Padrão V, matricula LEE nº 0:1139-4 c SIAPE nº 1073636-0, do Centro de Estudos Gerais para 
o Centro de Ciências Médicas, 

JOSE ANTÔNIO A THAYDE RIBEIRO 
Diretor do DP 

ne, 
mal es 

    

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP- Nº 84 de 07 de julho de 1997, 

O Diretor do Departamento de Pessoal. nio uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme 
ulinça “po do inciso |, do item |, da Portaria nº 3.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço 
nº 170, de 08 de setembro de 1977, e tendo em vista à que consta do Expediente de nº 061091/97-67 

RESOLVE: 

|. Remover a servidora ISABEL CRISTINA PINTO, Assistentç em Administração, código 63001, classe 
“AP, Padrão |, matricula UFF nº 08664-0 é SIAPI: nº 308 784-0, da Prefeitura de Campus Universitários para 
Departamento de Pessoal. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RABIIRO 
Diretor do DP 

  
  

qir 

As Va E a Grama 
- REZA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO = DDP - Nº 85, de 08 de julho de 1997. 

O Diretor do Departamento de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme 
linea “g” do inciso b do tem | da Portaria 9º 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço 
nº 170, de 08 de setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Espedtento de nº 060672/07.54, 

RESOLVE: 

|. Remover a servidor MARILSO PEREIRA BYITENCOURT, Motonsta, código 62028, classe “B”, 
Padrão VI, matricula UFPE nº 03650-4 q SIAPE nº 3Odd P8-d, do Centro de fistudos Sociais Aplicados para o Hospital 
Universitário Antônio Pedro 

JOSE ANTÔNIO A PHAYDE RIBEIRO 
Diretor do DP 

Ea! 

L 

  
  

  

    

   



— OSW710/97-S8 SIDENTA ALVES 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 130 14/07/97 SEÇÃO IH - PÁG.04 
  

Parte 3: 
  

+ Tr. rã. Ton rRÕõ uq A mm mom mm Da 

E 
oo OT PTI TT e mr ed e ul a e O O PO mi ria al e el e A A MPT im 

der ENCENHO. P78EGUDOI Alo — TESE 

040371/97-40 DILHAR KARTINS SAMAREO 

tes EMPENHO. G7NEOOOLS LEG - TESBURO 

Ualt7a/s7-77 JOGE CARINSO DA SILVA 

eee EMPENHO. 97HE00014 LES - JESLNI: 

de0937/97-01 HARIA DAS GRALAS USDRIM rá fuREÉ IRA 
020940/57-14 FERNANDO AUGUSTO EAGDEIRM VE GLIVEL Clos 
00054 /97-7L ANTONIO AFFONSO PIMENTEL JUNTOS 

Dc0aBc/97-Sk EATIA PEDREIRA DIAS 

exe ENPENHNO. VINEGDIOS  COSEAL 

- S047A9/97-61 FAULO SERGIO fis CANTO Lasthl 

0047/20/77-75 BLCE ALVES MONTEIRO 

48% EMPENHO. SPNEOIZO? ICH/RECEL TA. PROCRIA 

d10511/27-B3 NESTUR GERALIIO FANTZSOTTI 

OtOSio/77-44 ANTÓNIO FUONTAHA 

ee EMPENHO. SJHEDEOLA 

bedSea/97-S51 CECILIA CORREA UE MEReIROS 

000505/97-14 CECILIA CORREA DE MEDEIIIS 

44% EMPEHHO. S/NEOC79D LH TESDURA 

pe ENPENMO. S7HEACEOL CES/JEEUDRA 

DE0538/97-44 HáRIA THEREZA 

020339/97-€7 ANGELA Húbál.HAES VADCURCELUS, 

020578/97-B1 ARLETIE MERETROS GASFÁREALO 

400579/97-43 SONJA MARIA LEDIE NIKLTIVE 

DO0S82/97-14 CLAUEHO DOS SANTOS 

xz+ EMPENHO. S7NECCEOS CIC tESiBIRO 

010476/97-B4 AUGUSTA TEIXEIRA DE HOvaLo 

010349/97-43 DARIO DE AMOSADE PRATA Flint 

040574/97-01 LUIZ FLAVIO AUTRAM MONTEIRO DORES 

010554/97-17 PAULO CEZAR RAFAEL CORREA 

O O O 

SIBRIAt E ALCHLAR SE a 

CAMINO puRES NE HERE CES 

Kra 

LES ES 

pis 

LES dido 

LE 

Lt LES, 

UES LEE, 

cé 

LOCEAE LOSE 

CECE El RE 

3 

ICH 

LA 

FRlcCAI: 29. FUDE REC o xus 

PROEA! 

PRESS 

PRULS 

PRN 2 

LE 

sei 

ES 
[EL "Li 
Lo Ly Mm 

|, E Eos 

LES EL 

LES TE 

fra 

LTC E 

LTL Ci 

ETE LTL 

LTL. 2 

= , 

UR 

tr+ 

Há 
Há 

Hs 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 10.07.97 

Voo Ron 4 A 

Qi /oa 

det 

Po dd 
ta 

js oe 

Qi 

5 

4 
Ci 

+ EANPOS 

HEM FRIEURI) 

| Cubas 

PPTO ALEGRE 

FOR ht ALEGRE 

pro JECHS, 

fa DOS Erts 
HbA Bis selo 

Ela TIS ALLE 

FUNIL ALEGRE 

TEiiakA 

AR: 

ESG DE SANTO fl TOTO 

PELO dOREANE 
PELO RURIZUMTE 

+ BELO HORIZETE 
GELE HORIZON 

AtbRA lts REIS 

UOL TA REBUNIA 

FINHEIRAL 

E) PrLi 

CAMPUS 

[A O O 

GR AQ 

O cnE Gita 
CUM ASS 

E To DA o 

ATA 
UE SAT IGT 
CD 

COP] 

ra 
CU/U6/ SA 

clt/06 /7 

RAE 
Rr DA ar 

METALS 

PRO STAR ETA 
Edhotar Je 
TU; Mtyf 2 

LE/07/97 
LAFOTOST 
20/07 497 
PB/07 147 
DEE 

e /Qns 9 

7406/47 

14/07 497 

Lá/07 757 

(5/07/97 

SN/Ua/P? 

( 1 vE/07 

01/02/97 
Et/0h/57 

-. = a Eri 

DOS? 

£ iu ! q b Ê ' E 

Avi 
Co) AS? 

MLS SOT 
i. RR, Ds F; 

RIPAR 

PESE R 

Ce /07 IS] 

cer0s/5? 

tado vs 

E 706/97 
amos ms 
ci 04/27 

R1/07/97 
ANPR 

WAL 
a O A A ATO OO OO O a ii li a md RO O A AT TOO O O CTT TT TT TO o op e o ug la pe rj im el a o E e A AO A A O OO 

Re rare Ra Reese e e or o a e o e PP PR CCC CEEE CITLIENILI 

08,64 

| 4 E MO,al 

cod a A, 

cd 344,00 

no AB,70 

tod é, é 

0 d 25,44 

Pe
me

nh
a 

A 
1 | 

1.477,41 
Lotto, Cá 

T
a
 

| e
 

Er
i 

jr
er

s 
E
t
 

Ca
d 

D 4 34,36 

1 240,9] 
RR c 40,91 
a 344,20 
E 364,00 
+ d COMO, AB 

Ro ,96 
34,34 

38c 65 
443,66 

lr rr ii lr e E TOO TOO O — O —o—o— o il a lr A A A A OO O A q 
mini mad um um m— ua — ul hr ii a do TT O O e e a e TO ro e rr e e O AR O e eee E TrOITãCOIOODCIOCDTIALAIZIADZIDICIaSADaLesD]=D]2=[=D" A ad e qm e a A RS a a me aacute o—o—o— o mu mr e OO A AO O A UT OO OO e a q 

— — — — — -— 

LARE = DOC ILEGÍVEL 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Coordenador da Proplan/Pla 

  

7.448,93 

7.648,95



    

    
o — um = op Ran - di mph 

BOLIZTIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVH- Nº 1230 [4/07/07 SEÇÃO H- PÁGS 
  

Parte 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº OS, de 24 de junho de 1997, 

O Diretor do lostituto de Geociências, do Cento de Estudos Gerais. da Universidade Federal [uninense, 
no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| - Designar os Professores Dr. ALPHONSE GERMAINE ALBERT CHARLES KELECOM 
(Presidente), o Prol. Dr. ROBERTO GUIMARÃES PERKFIRA (Vice-Presidente), o funcionário JORGE LUIZ DE 
OLIVEIRA SILVA (Representante dos funcionários) c a Mestranda MÔNICA CAVALCANTE LEPRI (Representante dos 
discentes), para comporem a Comissão Eleitoral, no sentido de procederem à consulta para a cleição de Coordenador e 
Vice-Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Ciência Ambiental, 

2 - lista DT'S entrará em vigor na data de sua assinatura. 

WALTER RONALDO NUNES 

Darctor do lost. de Creociências 

  
  

E 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 06, de 01 de julho de 1997. 

O Diretor do Instituto de Geociências, do Centro de Estudos Gerais, da Universidade Federal Puminense, 
no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| - Designar os Funcionários ELY CONCEIÇÃO BARBOSA, mat. SIAPE; 3068 10-| (Sec. do EGO), 
ENEIDA FALCÃO VEIGA, mat, SIAPE: 108069-9 (060), SIMONI RAMOS CARVALHO, matr. SIAPE: 108271-0 
(6C6) c DALVAMARI MARTINS DE BARROS, mat. SIAPE: 30598 4-1 (GGU), para sob a presidência do primeiro 
comporem à Comissão de conferência e correção dos Deus patrimoniais que cucontrani-se lotados no Instituto de 
Geociências. 

2 - lista DES entrará em vigor na data de sua assinatura. 

WALTER RONALDO NUNES 

Diretor do lost. de Geociências 

  
  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XX VU -Nº 130 [4/07/97 SEÇÃO H - PAG.06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº Ot. de 25 de junho de 1997 

limenta: Designa Secretária para os Trabalhos da Comissão de 
Sindicância, 

A Presidente da Comissão de Sindicância, instituída pela Determinação de Serviço nº 04, de 13 ce junho de 
1997, do Diretor do lastituto de Ocociências. 

RESOLVE; 

|. Destgnar a servidora YARA ROEDEL SALLES, matrícula SIAPE 026573-d. para exercer as funções 
de Secretária junto à essa Comissão. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, 

MARTA RAMSCINID FIGUEIREDO 

Chefe do Dept. de Cartografia 

nd     

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GSI- Nº (4, de 20 de junho de 1997. 

À Chefe do Departamento de Psicologia no uso de suas atribuições legais e regimentais. 

RESOLVE: 

|. Designar os professores c alunos abaixo listados para composição da Comissão Organizadora de Eventos 
do Departamento de Psicologia: 

  

  

  

  

      

ar PROFESSORES “ºC Ch ia E - ALUNOS : RE SO 
ANGELA MARIA | DIAS FERNANDES CRISOSTOMO LIMA DO NASCIMENTO - 19724. 0440 
MARIA LÍVIA DO NASCIMENTO ADRIANA ROZENOWICZ - 197.24.004-0 
REGINA MARIA SANTOS DIAS DANIEL ANDERSON COUTO DA SILVA - 197,24.010-0 
aa a te | TRENE BULÇÃO - 292.24.099-0     

2. Esta DTS entrará cm vigor na data de sua assinatura. 

ÂNGELA MARIA DIAS FERNANDES 
Chefe do 68] 

  

 



Cm ri lie lg     

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI -Nº 130 [4/07/07 SEÇÃO MU - PAGO? 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO SGA TN OL de 06 de junho de 1997. 

Ementa: Designa Comissão de Concurso Simplificado para 
Professor Subslutulo, 

O Chefe de Departamento, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| Designar a Professora PIEDADL; DE CARVALHO para presidir a Comissão que organizará a Seleção 
Simplificada para Professor Substituto, nas áreas de Direção de lspetáculo, Marketing Cultural e Gerência Cultura, e os 
Professores GUILHERME VERGARA ec LATULF ISAIAS MUCCI como demais integrantes da mesma. Esta Comissão 
terá validade de Ol(um) ano, a partir da daia desta DES. Ficam delegadas à cla as seguintes atribuições: 1) preparar os 
editais c encanunhá-lo à devida publicação; 2) preparar o Regulamento da Seleção; 3) designar a Comissão Examinadora. 

LUCIANO VINHOSA SIMÃO 

Chele do GAT 

Ão GAR, em 10.0797. 

CICERO MAURO PIALHO RODRIGUES 

Diustor do CEG 

“ 

o & k 
  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMV Nº 03, de 08 de julho de 1997, 

Lmenta: Designa Comissão. 

O Diretor da Faculdade de Veterinária. do Centro de Ciências Mlodicas, no uso de suas atribuições, e 
considerando o Regimento Geral da Universidade Federal Elumincasc, 

RESOLVI: 

|. Designar os Professores LUIZ ANTÔNIO “TRINDADE DE OLIVEIRA, FIRMINO MARSICO 
FILHO, SERGIO CARMONA DE SÃO CLEMENTE « DIOGO FERNANDES BRAGA, para sob a Presidência do 
primeiro, comporent Comissão com a finalidade «de claborar Mmuta de Convênio entre à Universidade Federal Fluminense, 
através da Faculdade de Veterinária, e a Prefeitura do Município de Iguaba Grande. 

2, Esta DTS entrará em vigor na data de sea publicação. 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Diretor 

CCM, 
Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLIS 
Diretor do CCM 

Ea 
pa 

ço km   
 



  
de 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l 
ANO XXVIL-Nº 120 14/07/97) SEÇÃO II - PÁG.08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 03. de 25 de junho de 1997. 

O Coordenador do Curso de Pós-Gradiação em Geoquímica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar comissão constituída pelos Professores RAIMUNDO NONATO DAMASCENO, JOHN 
EDMUND L. MADDOCK, JORGE JOÃO ABRÃO  c RICARDO ERTHAL SANTELLI para. sob a presidência do 
primeiro, opinar sobre a Revalidação de Diplomas de Mestrado e Dontorado, conforme Processo 23069, 003974/07-61 c 
23069. 003975-907-24. 

2. Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

LUIZ DRUDE DE LACERDA 

Coordenador 

  

  

Es


